CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 2ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

BIÊNIO 2021/2022

Aos sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às dezessete horas,

realizou-se a segunda reunião da Comissão de Cidadania e Direitos Humanos, no

Espaço Multiuso da Câmara Municipal de Ponte Nova - MG, sob a presidência do

vereador Sérgio Antônio de Moura e com a participação do vereador José Felipe

Santiago Filho. O vereador, André Pessata Nascimento, membro da Comissão, não

compareceu nesta reunião, que contou também com a presença dos Assessores

Legislativos, Edinei dos Santos e Cássia Niquini Siqueira Viana Chaves, da

servidora pública do Departamento Municipal de Água, Esgoto e Saneamento –

DMAES, Juliane Rodrigues Fernandes, e da advogada Brígida Barbosa de Sousa. A

reunião teve como objetivo a coleta de informações a respeito de denúncia realizada

pela servidora do Dmaes. Após ouvidas as manifestações, a Comissão decidiu por

aguardar a resposta do Oficio nº 18/2022/CCDH, enviado à autarquia, solicitando

informações sobre quais medidas administrativas foram e estão sendo adotadas

pelo Departamento para apuração dos fatos e proteção da denunciante, inclusive no

que se refere às denúncias anteriores sobre o tema e, a partir dessa resposta, tomar

as providências cabíveis para a melhor apuração dos fatos. Nada mais havendo a

tratar, os trabalhos foram encerrados às dezoito horas. Assim, lavrou-se a presente

ata, aprovada e assinada pelos Vereadores integrantes da Comissão.

Sérgio Antônio de Moura

Presidente

José Felipe Santiago Filho

Membro